

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

DECORATO CON LA MEDAGLIA D'ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso



RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

Sindaco: GIUSEPPE TONELLO

Data di proclamazione: 12 giugno 2013

Ai sensi dell'art. 4-bis, del D.Lgs. 6.09.2011 n. 149 e s.m.i.

PREMESSA

L'art. 4-bis del D.Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011 dispone che il Comune sia tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente.

Tale Relazione si ricollega, necessariamente, alla precedente Relazione di Fine Mandato sottoscritta dal Sindaco Giuseppe Tonello in data 20.02.2013, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, relativa al quinquennio 2008-2012, debitamente pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa alla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per il Veneto, a norma di legge.

La suddetta Relazione di Fine Mandato, a cui espressamente si rimanda, illustra le attività normative e amministrative svolte durante il mandato del Sindaco Giuseppe Tonello, per l'Amministrazione nel corso del quinquennio 2008-2012 e comprende anche i risultati della gestione 2012, in quanto la Giunta comunale con deliberazione n. 17 del 6.02.2013 ha approvato gli schemi del Rendiconto 2012.

Il Consiglio comunale ha, successivamente, approvato con deliberazione n. 2 del 1.03.2013 il Rendiconto della gestione 2012.

Si rileva inoltre, che con deliberazione consiliare n. 16 del 9.04.2013 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, nonché la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 del Comune di Moriago della Battaglia.

Entrambe le delibere sopracitate hanno evidenziato il permanere degli equilibri di bilancio.

Situazione patrimoniale al 1/1/2013
(uguale a quella indicata al 31/12/2012)
di cui alla delibera Consiliare n. 2 del 1.03.2013

CONTO DEL PATRIMONIO ATTIVO

| | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|-----------|--|----------------------|-----------------------------|-------------|---------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | + | - | + | - | |
| A) | | | | | | | |
| | <u>IMMOBILIZZAZIONI</u> | | | | | | |
| I) | <u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u> | | | | | | |
| 1) | Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 43.984,32 | 145.174,00 | 0,00 | 0,00 | 37.831,00 | 151.327,32 |
| | Totale | 43.984,32 | 145.174,00 | 0,00 | 0,00 | 37.831,00 | 151.327,32 |
| II) | <u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u> | | | | | | |
| | Beni demaniali (relativo f.do amm.to in detraz.) | 4.066.063,66 | 884.802,36 | 0,00 | 0,00 | 99.530,98 | 4.851.335,04 |
| 1) | Terreni (patrimonio indisponibile) | 19.536,00 | 18.742,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 38.278,90 |
| 2) | Terreni (patrimonio disponibile) | 146.187,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 146.187,29 |
| 3) | Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 3.476.973,06 | 134.564,08 | 0,00 | 0,00 | 110.270,20 | 3.501.266,94 |
| 4) | Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 2.739,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 82,17 | 2.657,01 |
| 5) | Macchinari, attrezzature e impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 8.066,62 | 64.702,74 | 0,00 | 0,00 | 14.253,87 | 58.515,49 |
| 6) | Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 34.782,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.956,56 | 27.826,26 |
| 7) | Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 21.062,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.212,52 | 16.850,08 |
| 8) | Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 6.451,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.290,20 | 5.160,82 |
| 9) | Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10) | Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | 8.303,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.660,80 | 6.643,18 |
| 11) | Diritti reali su beni di terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| 12) | Immobilizzazioni in corso | 0,00 | 385.641,71 | 0,00 | | 0,00 | 385.641,71 |
| | Totale | 7.790.166,23 | 1.488.453,79 | 0,00 | 0,00 | 238.257,30 | 9.040.362,72 |
| III) | <u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u> | | | | | | |
| 1) | Partecipazioni in: | | | | | | |
| a) | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) | imprese collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) | altre imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2) | Crediti verso | | | | | | |
| a) | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| b) | imprese collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| c) | altre imprese | 3.084.088,00 | 2.672,76 | 0,00 | | | 3.086.760,76 |
| 3) | Titoli (investimenti a medio e lungo termine) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| 4) | Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 5) | Crediti per depositi cauzionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | Totale | 3.084.088,00 | 2.672,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.086.760,76 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 10.918.238,55 | 1.636.300,55 | 0,00 | 0,00 | 276.088,30 | 12.278.450,80 |

| | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|---|------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------|---------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | + | - | + | - | |
| B) <u>ATTIVO CIRCOLANTE</u> | | | | | | | |
| I) <u>RIMANENZE</u> | | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) <u>CREDITI</u> | | | | | | | |
| 1) Verso contribuenti | | 133.506,44 | 27.878,06 | 17.906,58 | | | 143.477,92 |
| 2) Verso enti del sett. pubblico allargato | | | | | | | |
| a) Stato - correnti | | 20.754,01 | 0,00 | 20.754,01 | | | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| b) Regione - correnti | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| - capitale | | 267.948,13 | 0,00 | 238.361,34 | | | 29.586,79 |
| c) Altri - correnti | | 41.425,12 | 0,00 | 24.555,23 | | | 16.869,89 |
| - capitale | | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | | | 15.000,00 |
| 3) Verso debitori diversi | | | | | | | |
| a) verso utenti di servizi pubblici | | 18.730,62 | 13.911,82 | 18.712,65 | | | 13.929,79 |
| b) verso utenti di beni patrimoniali | | 2.106,29 | 8.108,11 | 2.106,29 | | | 8.108,11 |
| c) verso altri - correnti | | 18.500,00 | 0,00 | 18.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 83.516,00 | 41.492,36 | 516,00 | | | 124.492,36 |
| d) da alienazioni patrimoniali | | 60.000,00 | 0,00 | 60.000,00 | | | 0,00 |
| e) per somme corrisposte c/terzi | | 16.880,06 | 2.358,72 | 11.195,19 | 0,00 | 0,00 | 8.043,59 |
| | | | | | | | |
| 4) Crediti per Iva | | 73.940,92 | 93.099,61 | 73.940,92 | | 0,00 | 93.099,61 |
| 5) Per depositi | | | | | | | |
| a) banche | | 218,08 | 372,01 | 218,08 | | 0,00 | 372,01 |
| b) Cassa Depositi e Prestiti | | 1.442.024,73 | 0,00 | 173.621,99 | 0,00 | | 1.268.402,74 |
| Totale | | 2.194.550,40 | 187.220,69 | 660.388,28 | 0,00 | 0,00 | 1.721.382,81 |
| III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u> | | | | | | | |
| 1) Titoli | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| Totale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u> | | | | | | | |
| 1) Fondo di cassa | | 1.146.601,99 | 3.015.881,07 | 3.848.115,60 | | | 314.367,46 |
| 2) Depositi bancari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| Totale | | 1.146.601,99 | 3.015.881,07 | 3.848.115,60 | 0,00 | 0,00 | 314.367,46 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | | 3.341.152,39 | 3.203.101,76 | 4.508.503,88 | 0,00 | 0,00 | 2.035.750,27 |
| C) <u>RATEI E RISCOINTI</u> | | | | | | | |
| I) <u>Ratei attivi</u> | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| II) <u>Risconti attivi</u> | | 3.959,64 | 3.963,64 | | | 3.959,64 | 3.963,64 |
| TOTALE RATEI E RISCOINTI | | 3.959,64 | 3.963,64 | 0,00 | 0,00 | 3.959,64 | 3.963,64 |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A + B + C) | | 14.263.350,58 | 4.843.365,95 | 4.508.503,88 | 0,00 | 280.047,94 | 14.318.164,71 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | | |
| D) <u>OPERE DA REALIZZARE</u> | | 2.003.638,57 | 96.601,06 | 1.184.386,28 | 0,00 | | 915.853,35 |
| E) <u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u> | | | | | | | |
| F) <u>BENI DI TERZI</u> | | | | | | | |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 2.003.638,57 | 96.601,06 | 1.184.386,28 | 0,00 | 0,00 | 915.853,35 |

CONTO DEL PATRIMONIO PASSIVO

| | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|-----------|---|----------------------|-----------------------------|---------------------|---------------------------|------------------|----------------------|
| | | | + | - | + | - | |
| A) | <u>PATRIMONIO NETTO</u> | | | | | | |
| I) | Netto patrimoniale | 5.536.637,58 | 200.323,11 | 1.042.389,73 | - | - | 4.694.570,96 |
| II) | Netto da beni demaniali | 3.808.945,31 | 1.042.389,73 | - | - | - | 4.851.335,04 |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO | 9.345.582,89 | 1.242.712,84 | 1.042.389,73 | - | - | 9.545.906,00 |
| B) | <u>CONFERIMENTI</u> | | | | | | |
| I) | Conferimenti da trasferimenti in c/capitale | 533.543,26 | - | - | - | 16.006,29 | 517.536,97 |
| II) | Conferimenti da concessioni di edificare | 414.179,64 | 132.265,77 | - | - | 12.425,39 | 534.020,02 |
| | TOTALE CONFERIMENTI | 947.722,90 | 132.265,77 | - | - | 28.431,68 | 1.051.556,99 |
| C) | <u>DEBITI</u> | | | | | | |
| I) | <u>Debiti di finanziamento</u> | | | | | | |
| 1) | per finanziamenti a breve termine | - | - | - | - | - | - |
| 2) | per mutui e prestiti | 3.003.590,38 | - | 217.858,66 | - | - | 2.785.731,72 |
| 3) | per prestiti obbligazionari | - | - | - | - | - | - |
| 4) | per debiti pluriennali | - | - | - | - | - | - |
| II) | <u>Debiti di funzionamento</u> | 368.245,12 | 318.979,15 | 298.454,15 | - | - | 388.770,12 |
| III) | <u>Debiti per Iva</u> | - | - | - | - | - | - |
| IV) | <u>Debiti per anticipazioni di cassa</u> | - | - | - | - | - | - |
| V) | <u>Debiti per somme anticipate da terzi</u> | 105.342,76 | 7.782,78 | 44.381,84 | - | - | 68.743,70 |
| VI) | <u>Debiti verso:</u> | | | | | | |
| 1) | imprese controllate | - | - | - | - | - | - |
| 2) | imprese collegate | - | - | - | - | - | - |
| 3) | altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni) | - | - | - | - | - | - |
| VII) | <u>Altri debiti</u> | 490.533,14 | 2.200,00 | 17.750,00 | - | - | 474.983,14 |
| | TOTALE DEBITI | 3.967.711,40 | 328.961,93 | 578.444,65 | - | - | 3.718.228,68 |
| D) | <u>RATEI E RISCONTI</u> | | | | | | |
| I) | Ratei passivi | - | - | - | - | - | - |
| II) | Risconti passivi | 2.333,39 | 2.473,04 | - | - | 2.333,39 | 2.473,04 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | 2.333,39 | 2.473,04 | - | - | 2.333,39 | 2.473,04 |
| | TOTALE DEL PASSIVO (A + B + C + D) | 14.263.350,58 | 1.706.413,58 | 1.620.834,38 | - | 30.765,07 | 14.318.164,71 |
| | <u>CONTI D'ORDINE</u> | | | | | | |
| E) | <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u> | 2.003.638,57 | 96.601,06 | 1.184.386,28 | - | - | 915.853,35 |
| F) | <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u> | - | - | - | - | - | - |
| G) | <u>BENI DI TERZI</u> | - | - | - | - | - | - |
| | TOTALE CONTI D'ORDINE | 2.003.638,57 | 96.601,06 | 1.184.386,28 | - | - | 915.853,35 |

SITUAZIONE FINANZIARIA ANNO 2013
di cui alla deliberazione consiliare n. 16 del 9.04.2013

| | | | |
|--|---------------------|--|---------------------|
| <i>Titolo I:</i> Entrate tributarie | 1.233.591,73 | <i>Titolo I:</i> Spese correnti | 1.828.273,58 |
| <i>Titolo II:</i> Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici | 153.685,94 | <i>Titolo II:</i> Spese in conto capitale | 47.000,00 |
| <i>Titolo III:</i> Entrate extratributarie | 653.495,91 | | |
| <i>Titolo IV:</i> Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti | 47.000,00 | | |
| <i>Titolo V:</i> Entrate derivanti da accensioni di prestiti | | <i>Titolo III:</i> Spese per rimborso di prestiti | 212.500,00 |
| <i>Titolo VI:</i> Entrate da servizi per conto di terzi | 373.000,00 | <i>Titolo IV:</i> Spese per servizi per conto di terzi | 373.000,00 |
| <i>Totale</i> | 2.460.773,58 | <i>Totale</i> | 2.460.773,58 |
| Avanzo di amministrazione 2012 presunto | | Disavanzo di amministrazione 2011 presunto | |
| <i>Totale complessivo entrate</i> | 2.460.773,58 | <i>Totale complessivo spese</i> | 2.460.773,58 |

Alla data odierna non sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2013.

PATTO DI STABILITA'

Come disposto dall'art.1 c. 432 e seguenti della Legge 24.12.2012 n. 228 e della Circolare de Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 5 del 7.2.2013 e s.m.i., gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, tra i quali il Comune di Moriago della Battaglia, sono sottoposti al patto di stabilità dal 1.01.2013 e quindi devono iscrivere in bilancio le entrate e le spese correnti in termini di competenza in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e concessione di crediti (titolo IV delle entrate e titolo II delle uscite), consenta il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto per gli anni 2013-2014 e 2015.

Ne consegue che la previsione di bilancio annuale e pluriennale e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo.

Dalla verifica della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con il patto di stabilità interno risulta:

| | Anno 2013 | Anno 2014 | Anno 2015 |
|------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Saldo obiettivo finale | € 144.530,00 | € 191.612,00 | € 191.612,00 |
| Pagamenti titolo II | € 110.000,00 | € 20.000,00 | € 9.000,00 |
| Scostamento finale | + € 4.970,00 | + € 207,61 | + € 565,73 |

E' da evidenziare, peraltro, la contraddizione tra l'esecuzione dei pagamenti delle opere pubbliche e degli altri investimenti con le altre norme di derivazione comunitaria che impongono alle Pubbliche Amministrazioni di pagare in termini strettissimi (30 giorni) tutti i fornitori.

Fermo restando le palesi difficoltà per il raggiungimento degli obiettivi imposti dal Patto di Stabilità, risulta importante attuare un'efficace azione di coordinamento dei flussi finanziari da parte dei singoli Responsabili d'Area comunali per quanto concerne la programmazione e la compatibilità dei pagamenti degli atti di propria competenza, ai sensi degli artt. 151, del TUEL e 9, c.1, lett. A), n.2, del Decreto Legge n. 78/2009.

BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015: VERIFICA ATTENDIBILITA' E CONGRUITA'

Il bilancio pluriennale è redatto in conformità a quanto previsto dall'articolo 171 del T.U. 267/2000 e secondo lo schema approvato con il D.P.R. n. 194/96.

Il documento, per la parte relativa alla spesa, è articolato in programmi, titoli, servizi ed interventi. Le spese correnti sono ripartite tra consolidate e di sviluppo.

Gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale, che per il primo anno coincidono con quelli del bilancio annuale di competenza, hanno carattere autorizzatorio costituendo limiti agli impegni di spesa.

Le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio pluriennale tengono conto:

- dell'osservanza dei principi del bilancio previsti dall'articolo 162 del T.U. 267/2000 e dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1;
- dei mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese correnti e al finanziamento delle spese di investimento;
- del tasso di inflazione programmato;
- degli impegni di spesa già assunti ai sensi dell'articolo 183, commi 6 e 7, dell'articolo 200 e dell'articolo 201, comma 2, del T.U. 267/2000;
- delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare presentate all'Organo consiliare ai sensi dell'articolo 46, comma 3, del T.U. 267/2000;
- delle previsioni contenute nel programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;
- delle previsioni contenute negli strumenti urbanistici;
- della manovra tributaria e tariffaria deliberata o attuabile in rapporto alla normativa vigente;
- della programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 91 del T.U. 267/2000;
- del rispetto del patto di stabilità interno;
- delle riduzioni dei trasferimenti e dei vincoli sulle spese di personale.

Le previsioni pluriennali 2013-2015, suddivise per titoli, presentano la seguente evoluzione:

| Entrate | <i>Previsione 2013</i> | <i>Previsione 2014</i> | <i>Previsione 2015</i> | <i>Totale triennio</i> |
|-----------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------|
| Titolo I | 1.233.591,73 | 1.234.616,73 | 1.240.672,10 | 3.708.880,56 |
| Titolo II | 153.685,94 | 153.880,94 | 154.078,86 | 461.645,74 |
| Titolo III | 653.495,91 | 610.820,99 | 595.190,94 | 1.859.507,84 |
| Titolo IV | 47.000,00 | 22.000,00 | 22.000,00 | 91.000,00 |
| <i>Titolo V</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Somma</i> | 2.087.773,58 | 2.021.318,66 | 2.011.941,90 | 6.121.034,14 |
| Avanzo presunto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 2.087.773,58 | 2.021.318,66 | 2.011.941,90 | 6.121.034,14 |

| Spese | <i>Previsione 2013</i> | <i>Previsione 2014</i> | <i>Previsione 2015</i> | <i>Totale triennio</i> |
|--------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------|
| Titolo I | 1.828.273,58 | 1.809.499,05 | 1.810.764,17 | 5.448.536,80 |
| Titolo II | 47.000,00 | 22.000,00 | 22.000,00 | 91.000,00 |
| Titolo III | 212.500,00 | 189.819,61 | 179.177,73 | 581.497,34 |
| <i>Somma</i> | 2.087.773,58 | 2.021.318,66 | 2.011.941,90 | 6.121.034,14 |
| Disavanzo presunto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Totale | 2.087.773,58 | 2.021.318,66 | 2.011.941,90 | 6.121.034,14 |

La spesa in conto capitale prevista nel bilancio pluriennale risulta così finanziata:

| Coperture finanziarie degli investimenti programmati | | | | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Previsione 2013 | Previsione 2014 | Previsione 2015 | Totale triennio |
| Titolo IV | | | | |
| Alienazione di beni | 25.000,00 | | | 25.000,00 |
| Permessi a costruire | 22.000,00 | 22.000,00 | 22.000,00 | 66.000,00 |
| Trasferimenti c/capitale dalla Regione | | | | |
| Trasferimenti da altri soggetti | | | | |
| Totale | 47.000,00 | 22.000,00 | 22.000,00 | 91.000,00 |
| Titolo V | | | | |
| Finanziamenti a breve termine | | | | |
| Assunzione di mutui e altri prestiti | | | | |
| Emissione di prestiti obbligazionari | | | | |
| Totale | | | | |
| Avanzo di amministrazione | | | | |
| Risorse correnti destinate ad investimento | | | | |
| Totale | 47.000,00 | 22.000,00 | 22.000,00 | 91.000,00 |

In merito a tali previsioni si osserva che:

1. Il finanziamento con alienazione di beni immobili sono attendibili in relazione alle concessioni cimiteriali previste nell'esercizio 2013.
2. I permessi a costruire sono stati stimati in relazione all'andamento delle richieste pervenute negli ultimi anni.
3. Non sono previsti interventi di spesa d'investimento da finanziare con il ricorso al credito.

QUANTIFICAZIONE DELLA MISURA DELL'INDEBITAMENTO

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale viene evidenziato dal calcolo riportato nel seguente prospetto.

Anno 2013:

| Verifica della capacità di indebitamento | | |
|--|-------------|----------------|
| Entrate correnti (Titoli I, II, III) Rendiconto 2011 | <i>Euro</i> | € 2.375.671,61 |
| Limite di impegno di spesa per interessi passivi (6%) | <i>Euro</i> | € 142.540,30 |
| Interessi passivi sui mutui in ammortamento e altri debiti | <i>Euro</i> | € 155.000,00 |
| Incidenza percentuale sulle entrate correnti | % | 6,52 |
| Importo impegnabile per interessi su nuovi mutui | <i>Euro</i> | -€ 12.459,70 |

L'ammontare dell'indebitamento non rientra nei limiti di legge ma l'Amministrazione non ha previsto l'assunzione di nuovi mutui nella programmazione di bilancio per l'anno 2013.

Negli anni successivi:

Anno 2014:

| Verifica della capacità di indebitamento | | |
|--|-------------|--------------|
| Entrate correnti (Titoli I, II, III) Rendiconto 2012 | <i>Euro</i> | 2.197.131,65 |
| Limite di impegno di spesa per interessi passivi (4%) | <i>Euro</i> | 87.885,27 |
| Interessi passivi sui mutui in ammortamento e altri debiti | <i>Euro</i> | 150.656,95 |
| Incidenza percentuale sulle entrate correnti | % | 6,86 |
| Importo impegnabile per interessi su nuovi mutui | <i>Euro</i> | -62.771,68 |

L'ammontare dell'indebitamento non rientra nei limiti di legge ma l'Amministrazione non ha previsto l'assunzione di nuovi mutui nella programmazione di bilancio per l'anno 2014.

Anno 2015:

| Verifica della capacità di indebitamento | | |
|--|-------------|--------------|
| Entrate correnti (Titoli I, II, III) Rendiconto 2013 | <i>Euro</i> | 2.040.773,58 |
| Limite di impegno di spesa per interessi passivi (4%) | <i>Euro</i> | 81.630,94 |
| Interessi passivi sui mutui in ammortamento e altri debiti | <i>Euro</i> | 142.444,13 |
| Incidenza percentuale sulle entrate correnti | % | 6,98% |
| Importo impegnabile per interessi su nuovi mutui | <i>Euro</i> | -60.813,19 |

L'ammontare dell'indebitamento non rientra nei limiti di legge ma l'Amministrazione non ha previsto l'assunzione di nuovi mutui nella programmazione di bilancio per l'anno 2014.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La previsione di spesa per interessi passivi e oneri finanziari diversi, iscritta a Bilancio di Previsione 2013 pari a € 155.000,00, è congrua sulla base del riepilogo dei mutui e degli altri prestiti contratti a tutt'oggi.

L'indebitamento dell'ente subisce la seguente evoluzione (in migliaia di euro):

| Anno | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |
|-------------------------|-------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| Residuo debito | 961 | 980 | 1.422 | 1.204 | 992 | 802 |
| Nuovi prestiti | 242 | 676 | | | | |
| Prestiti rimborsati | 223 | 234 | 218 | 212 | 190 | 179 |
| Estinzioni anticipate | | | | | | |
| Totale fine anno | 980 | 1.422 | 1.204 | 992 | 802 | 623 |

Nell'indebitamento sono compresi i prestiti ammortizzati direttamente dall'ente anche se assistiti da contributi a rimborso a carico di altri Enti Pubblici.

Si evidenzia lo sforzo dell'Amministrazione nel ridurre l'indebitamento dell'Ente nel triennio 2013/2015.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione (in migliaia di euro):

| Anno | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |
|-------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Oneri finanziari | 90 | 123 | 138 | 155 | 151 | 142 |
| Quota capitale | 223 | 234 | 218 | 212 | 190 | 179 |
| Totale fine anno | 313 | 357 | 356 | 367 | 341 | 321 |

Il Comune, comunque, non ha fatto ricorso ad anticipazioni di cassa, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. 267/2000.

Moriago della Battaglia, 26 luglio 2013

Il Sindaco
F.to Giuseppe Tonello